cō principib⁹ suis ut cōtumelij⁹ afficerent apo
stolos & lapidibus fugarent eos. cēfugerūt ad
ciuitates licaonie. sc. licet listran & deiben. Et
erat vir quidam listris claudus ex r̄tero matris
sue. quia nec ambulare nec stare poterat. iussus
qz paulo in nomine cibisti ut surg. ret. statim
exilij & ambulabat. Turbe autem cum viderent
putabant paulum & barnabam deos esse. & in
forma humana eis apparuisse. & vocabāt barna
bam iouem. quia prior esse videbatur paulū re
ro mercurium. quia semper iuxta eorū opinionē
iouem comitabatur. qnī eloquens & literat⁹ fu
isse creditur. & facundiam hominibus prestare
putabatur. Vnde mercurius quasi medius cren⁹
inter aures & linguas a latinis. a grecis vero her
mes quasi interpres dicitur. Deniqz superuenierūt
ab iconio & antiochia iudei. & concitatis turbis
in persecutōnem pauli lapidabant eum. & eiece
runt eum quasi vile cadauer estimantes eū mor
tuum esse. De qua lapidatōne ad corinchios ait.
Semel lapidatus sum. Postea discipuli eius cir
cundederunt eum asistentes ei & respirauit. &
nescientib⁹ iudeis reportauerunt eum in ciuitatē
& conualuit. Postea die profectus est cum bar
naba in derben & predicauit ibi. postea redierūt
per easdem ciuitates per quas venerant confirmā
tes fratres in fide. & constituebant pro se episco
pos. quia erant migraturi & incerti vtruz ad eos
amplius essent reuersuri. Tandem vero nauiga
uerunt antiochiam vnde & prius exierant. & mo
rati sunt ibi non modico tempore cum discipulis

XI. De primo concilio hierusalē ce
lebrato sup q̄stione legaliū.

Vnc descenderunt quidam d̄ iudea cri
stiani quidem. adhuc tamen iudaizātes
qui fuerāt de secta phariseorū. Facta
est autem non minima sedītō inter eos & paulū
& barnabam. Quia predicabant fidem absqz le
galibus non sufficere. & cōsentiebant eis multi
veteri consuetudine imbuti. Et statuerunt vt p
hac lite dirimenda ascenderent in hierusalem ad
maiores apostoles. scilicet ad petrum & iacobū
episcopum hierosolimorum. Anno itaqz claudij
quarto ascendit paulus cum barnaba assumpto
tico. sicut ipse referit in epistola ad galathas. Et
qui descenderant de iudea ascenderunt cōtra eos
quidaz scilicet de heresi phariseorum ad fidē con
uersi. Qui cum venissent hierosolimā & essent i
presentia apostolorum petri & iacobi & seniorū
surrexerunt contra pauluz & barnabam dicentes.
Oportet cōcundi fideles & seruare legem moi
si. & audita veriusqz partis sentētia conuenerūt
apostoli & seniores ut iudicarent super hoc. Et
post multam disceptatōnem surgens petr⁹ ostē
dens ratōnabilitē non esse imponendum fidelib⁹
bus iugum legis. qnia ipse consilio dei baptiza
uerat cornelium & predicauerat gentibus euā
gelium. & deus predicatōnem eius confirmaue
rat fide mundans corda eorum. & anteqz bapti
zarentur visibiliter mittens super eos spiritū san
ctum. nec indicens eis obseruantiam legalium. &
statim ceperunt paulus & barnabas narrare quā
ta signa & prodigia deus fecerat in gentibus p
eos. Actor. Post hec iacobus autoritate
ponificali protulit diffiniūtā sententiam. qia
questio ista mota est in ecclesia hierosolimitana.

cuius episcopus erat. nec poterat ad alium trans
ferri nisi per appellatōnem. Petrus etiam non
dum erat constitutus in cathedra pontificali. sed
paulo post scilicet eodem anno ascendit romā.

XII. De diffiniūtā sententia iaco
bi super p̄dicta questione.

Ego inquit Jacobus iudico eos qui te
gentibus conuertitur non cogi ad ḡa
uitatem legalium. sed consulo ut diri
gamus ad eos epistolam ut abstineant se ab im
mundicia idolatrie. & veri dei cultorez sint. & a
fornicatōe ut sint casti. & a suffocatis ne carnes
eorum comedant. & a sanguine ne illum bibant.
Ideo hec quattuor specialiter decernit gentilib⁹
conuersis prohiberi. ut ab usu male consu. tudis
reuocarentur. Idolatria enim maxime in gentib⁹
pullulauerat. fornicatō quoqz quasi naturale qd
dam & nullius reatus reputabatur inter gentes.
Erant etiam proni ad effundendum sanguinem
& consueuerant bibere sanguinem immolatum
diis suis. Ideo prohibiti sunt ab ydolatria & for
nicatōne & etiam a sanguine fundendo vel bilē
do. Sz d̄ tertio. id est. d̄ suffocato magna est que
stio cur eis prohibitum sit. Et dicunt quidam q
duo prima prohibita fuerunt simpliciter & ad se
per scilicet ydolatria & fornicatō alia vero duo
non nisi ad tempus. scilicet donec confirmati es
tent gentiles in euangelio. quia enim proni erāt
quidam eorum ad suffocandum homines ut san
guinem humanum comedenter. & etiam consue
uerant bibere sanguinem ydolis immolatum vel
hostium a se effusum. Ideo prohibitus est eis ad
tempus omne suffocatum & omnis sanguis do
nec a pristina consuetudine reuocaretur. Vel iō
hec eis in primitiua ecclesia prohibita sunt. quia
iudei huiusmodi edulia abominabantur pro con
suetudine legis. Ideo etiam eis ad fidem christi
conuersis concessum est ab huiusmodi abstinenze.
ne fidem christi abhorrenerent. & quia mater sin
goga vel lex cuz honore deducenda erat ad sepl
crum. Vnd si gentiles non abstineant ab huius
modi iudei societatem eorum abhorrenerent. nec
habitarent vnius moris in domo. Consimili cau
sa circuncidit paulus timotheum & etiaz sancti
ficiavit secundum legem. sz postea retractatū est ab
apostolo ad titum. scilicet ubi dicit. Omnia in
da mundis. Alij dicunt q̄ omnia i sta simpliciter
prohibita sunt & ad semper. sz ibi non accipitur
suffocatum pro quolibz sanguine. sz restringitur
suffocatō ad oppressionem que fit inter homines.
scilicet qua maior opprimit minorē. fortior de
biliorē. quod maxime solet fieri inter gentiles.
Sanguis etiam restringitur ad humanum sanguī
nem qui prohibetur effundi. Sanguis enim i scri
ptura significare solet homicidium. vnde dauid
propter homicidium dicitur vir sanguinum. hu
ic sententie consonat glosa. R. que dicit. Hec ne
cessaria sunt sine quibz non est salus. Preterea
noluerunt apostoli determinare hoc nomen suf
focatum ut haberet locum misterium. Per suffo
catum enim simpliciter sumptū intelligē pecca
tum non confessum aliquando autē innus pro
prie sumitur textus ut locū habeat spiritualis sen
sus. Ad autoritatem hieronimi super ezech. q̄
solet hic obijci potest dici. q̄ non condēnatūr
sacerdotes qui comedunt suffocatū d̄ transgres

hb

sione quasi a suffocato teneatur abstinere. sed tam
tum de gula & leccitate. Solent enim voluntia
occidere suffocando sive ingulando. ita quod sanguis
non effunditur sed remanet intus. quia sicut dicitur
ex hoc teneriores & dulciores sunt carnes.
& sic est ibi leccitas. que non conuenit sacerdo-
tibus.

XIII. *De imple-
tione totius legis per christum.*

Apostoli igitur hec scripsierunt eis. non
quia hec sola sufficerent ad perfectam
circumcisionem spiritualem. sed quia in
his maxime peccabant ut supradictum est. & iō
ab his specialiter & precipue eos abstinere prece-
perunt. Ceteras autem prohibiciones & precepta
legis moralia voluerunt eos audire in sinagogis
per singula sabbata. ut paulatim in cognitore &
obseruantia diuine legis proficerent. Nam illuc
conueniebant conuersti ex gentibus & iudeis co-
uersis ad audiendam legem. Vnde post predicta
verba subdit iacobus. Moyses enim in sinago-
gis per omne sabbatum legitur. Ac si diceret. sed
proceptorum acerbitate & multitudine nolu-
mus eos ad presens grauare & detergere. sed pro-
cedente tempore cum frequentius ad lectorem le-
gis & prophetarum conuenient. paulatim vite in-
stituta suscipient moralia. scilicet ad obseruandum
ceremonialia ad spiritualiter intelligentium.

Augustinus contra faustum libro primo.
Sunt etenim precepta vite agende ut illud non
concupiscat. & precepta vite significande ut il-
lud. Circuncides omne masculinum octauo die
que omnia per christum adimpta sunt. Lex enim
per mecum data est. gratia & veritas per hiesoz
christum facta est. Que enim lex per superbos
etiam reata premarcatiis deuicit augendo pecca-
tum iubens quod implete non poterant. Ipsius
legis impletur iustitia per gratias spiritus in eos
qui discunt a christo esse misericordes & humiles corde
Prophetias autem impleuit & in eo facta est ve-
ritas promissio dei. Quotquot enim promissio-
nes dei. in illo sunt. ut ait apostolus. Item ipsa legis
vniuersa propheetia que non tantum verbis sed eti-
am quarundam actionum figuris saluatoris pro-
mittebat aduentum veritas facta est per hunc
christum. Ex cuius aduentu iam regnum dei ce-
pit annunciar. quia lex & prophete vobis ad iohā-
nem. lex ut reos faceret qui desiderarent salutem
prophete ut promitteret salutem.

XIV. *Quod ideo legis umbra cessauerūt quod
veritas impleta est.*

Domine cum queris cur iam non circu-
reditur christianus si christus non re-
nit soluere legem sed adimplere. Respo-
deo immo ideo iam non circumciditur cristianus
quia expoliatus carnalis generacionis que illo fa-
cto figurabatur. iam christi resurrectio ne adim-
plita est. Et quod in nostra resurrectione futurum
est baptismi sacramento commendatur. Nam ne
quod penitus auferri debuit noue vite sacramentum
quia restat adhuc in nobis futura resurrectio
mortuorum. Et in melius tamen id est succeden-
te baptismi debuit commutari quia iam factum
est quod nunquam factum erat. ut vite future eter-
na in resurrectione christi nobis preberetur exem-
plum. Sabbati oculum non obseruat christianus.
quia iam in illo perpetuum habemus sabbatum

qui dicit. Venite ad me omnes qui laboratis &c
& inuenietis requiem animabus vestris. Differet
tiam ciborum iam non obseruat christianus quia
quod illis figuris prophetabatur christus imple-
vit. non admittens ad corpus suum quod in san-
ctis suis ad vitam eternam predesinavit quid
quid per ista animalia in mortibus hominum signi-
ficatum est. Animalium sacrificia iam non offert
quia quod talium rerum figuris prophetabatur in
molatone carnis & sanguinis sui christus imple-
vit. Azima iesu non obseruat christianus. quia quod
ista figura prophetabatur. expurgato reteris vi-
fermento noua vitaz demonstrans christus imple-
vit. De carne agni iam non celebrat pascha. quia
quod ista figura prenunciabatur. christus agnus
immaculatus sua passione implevit. Neomenia
non celebrat. quia celebratio noue lune noua cre-
aturam significabat. De qua dicit apostolus. ec-
ce facta sunt omnia nova. Immundiciarum ba-
ptismata non obseruat. quia iam venit christus
conseptile nos sibi per baptismum in morte &c.
Scenophegiam non celebrat. quia tabernaculum
dei fideles eius sunt. in quibus caritate consocia-
tis & quodammodo compactis habitare dignatur
quod illa figura promittebatur. Ita sit ut omnia
que ex illa scriptura properea putatis non obser-
uari a christiana quod christus ea soluerit. Sed pro-
pterea potius reperiuntur non obseruari a chris-
tianis. quia christus ea impleuerit. Ipsa quippe
calium figurarum obseruatio prenunciatio chris-
ti fuit.

IX. *De impletione ceremonialium.*
Acto 2.

Iaqz quidquid in lege ceremoniali pre-
cipitur in christo spiritualiter impletur
aut in capite. aut in membris. Vnde iesu
veritate xpala literali eorum obseruantia repu-
tabatur idolatria. dicente apostolo ad galathas.
Ecce ego paulus dico vobis quia si circumcidami
christus nihil vobis prodest. Vbi etiam dicit
glosa. quod non est levior servitus legis quod idolatria
hoc autem ideo. quia tempus eorum transierat
quo deus per ea se colendum statuerat. vnde de
cetero iam cassa & vana penitus in nullo iuuare
poterant suos obseruatores. sicut nec ydola suos
cultores. Et ob hoc omnino nulla spes in eis erat
ponenda sed tanquam superstitione ac per hoc etiam
perniciosa procul erant abiencia. pretereat dicit
ibidez apostolus. Testificor omni homini circum-
cidenti se quod debitor est vniuerso legis faciendo
Quod intelligitur in illis qui ideo circumcidebant
se. quia spem ponebant in circumcisione. qui bus
etiam dictabat conscientia quod omnia legalia integrali-
ter erant seruanda. vnde conscientia licet erronea li-
gabat eos. ita quod si in aliquo omittiret peccaret
propter conscientiam. Similiter etiam obseruando ea fee-
cabat. & ita complexi erat. sed tenebantur deponere
erorē sicut illi qui non ex iudicio. sed ex ignorantia
xpm crucifixerunt. putantes se obsequiuū prestare
deo. Ite vero medio iter legē & grē revelatōem
licitū erat ea seruare propter vitādū scādalū iudiciorū
ut supinus dictū est. Hec dicitur de ceremonialibz legis
dicta sūt quod nemine iustificabāt. quod nec ad hoc in-
stitute sūt. sed date sūt iudeis duris in flagellum.
rudibz in pedagogū. pfectis autē in signū. XVI

De completione moralium in euāgelio.

Doro de moralibus preceptis que semp*iustificant & immutabilitate permanent* dicit dominus in euangelio. Nisi abundauerit iusticia vestra &c. Nec ideo manus christi grauiores sunt quam manus moysi. Quoniam si difficultas sit in se non irasci quam non occidere. non concupiscere quam mechari. tamen iugum christi leuius est quam onus moysi propter septem. scilicet propter somnis debilitatem. propter gratiam cocomitantem. propter auxilium sacramentorum. propter aperitam doctrinam. propter promissorum eternitatem. propter exempla christi & sanctorum. propter hostias alligationem. Manus autem moysi dicimus graues non tantum propter defectum horum auxiliorum sed propter pene crudelitatem & acceleratorem. quod statim absque misericordia puniebatur transgressor. Et etiam propter ceremonialium multitudinem. Et de hac dicit petrus in actibus. quid temptatis imponere iugum &c. Et nota quod eadem est periclitio in lege que in euangelio. ut dicit augustinus. Sed multa que in lege obscure precepta sunt propter imperfectionem populi cui dabatur. quia non subito poterant ascendere ad perfectiones iusticie in euangelio explanantur. Et gratia reuelata lex spiritualiter intellecta cohibebat manus & animum. Sed ideo dicitur cohibusse tantum manum. quia moyses ut purus homo puniebat manus quam uidebat. non animum quem non videbat. Christus autem est deus. & ideo in euangelio tam de exterioribus quam de interioribus peccatis penam determinat. Ideo dicit glosa. quia mandatum christi non est contrarium legi. sed latius legem in se continet quam scilicet intelligenter eam pharisei. quia non intellegebant ibi prohibita nisi opera homicidij vel fornicationis. vel huiusmodi. Unde & dominus ait. Non ueni soluere legem sed adimplere. In summa vero nota quod christus legem impleuit scilicet septem modis. Primo moralia seruando sicut ipsem in euangelio dicit. Ego enim que placita sunt ei facio semper. Et etiam ceremonialia. quia circuncisus est. baptizatus. oblatus in templo & huiusmodi. Item moralia explanando. que pharisei male intelligebat. Item concilia preceptis addendo. Item umbras legales cessare faciendo & veritatem exhibendo quam promittebant. Item nobis gratiam conferendo qua moralia possimus implere que non poterat impleri timore. propter hec omnia dicitur lex per moisen data est &c. Gratia secundum augustinum pertinet ad moralia. id est. ad caritatis plenitudinem. veritas ad umbrarum ceremonialium reuelationem. Impletur autem lex utroque modo scilicet & cum sint que ibi precepta sunt. scilicet moralia per gratiam & exhibentur que ibi prophetata sunt. scilicet ceremonia significata per ueritatem euangelicam. Item se primum modo impleuit christus legem & implet quotidie ut dicit augustinus contra faustum. quia enim inquit etiam sub gratia positis in hac mortali uita difficile est omnimode implere quedam legis precepta. ut est illud. non concupisces. ipse per carnis sue sacrificium sacerdos factus imperat nobis indulgentiam. etiam hinc legem adimplens. ut quod ex infirmitate minus implere possumus eius perfectione recuperemus. cuius capitulis membra facti sumus. Est itaque iusta in medio rote. id est. uetus testamentum in novo. & econuerso. Nouum uero in veteri quicquid ad figuracionem siue pronuntiationem &

intellectum spiritualem. uetus in novo quantu ad expositionem.

XVII.

De mutatione veterum sacramentorum in noua. Au-

gusti. contra faustum. li.

In nullum autem nomen religionis siue verum siue falsum coagulari possunt homines nisi aliquo signaculorum uel sacramentorum visibilium colligantur. Quorum scilicet sacramentorum uis ualet plurimum. & ideo contemplativa sacrificios facit. Impie qui pote contemnitur si ne qua non potest perici pietas. Proinde prima sacramenta que obseruantur & celebrabantur ex lege pronuntiationia erant christi uenturum. que cu[m] suo aduentu christus impleset ablata sunt. & ideo ab alia sunt instituta virtute maiora. utilitate meliora. actu faciliora numero pauciora. tanquam iustitia fidei reuelata & in libertate uocatis filiis dei iugo servitutis ablato quod duro et carni debito proprie congruebat. Actor Ecclesia tamen quedam legalia retinuit. ut thurificandum. non tantum quia significat quod semper faciendum est. pari namque ratione & illud de carne porcina non comedenda retinuisse. sed quoniam ipsa literalis obseruantia moralis est. quod inuenire non est in carne porcina. uel in suffocato & sanguine. In thurificatione namque deus honoratur sicut in magnitudine & pulchritudine templi materialis. p[ro] quam significantur magnitudo & pulchritudo templi spiritualis. id est. regni celestis. uel etiam anime iustae que maior est (ut ait augustinus) toto mundo non corporis distensione. sed potestate & virtute. Thymiana uero non retinuit. ne uideatur iudaizare. Et quia facilis incensum quod idem significat repetitur quam ille species aromaticae de quibus thymiana conficiebatur. Vnde etiam quod retinuit. sed non eo modo quo lex utebatur. Ilic enim oleo sancto materiale tabernaculum ungebatur. hic autem crismate sancto christi tabernaculum spirituale inungitur. id est. homo ipse cum baptizatur.

XVIII. De numero sacramentorum noue legis.

Unit ergo magnus ille medicus scilicet p[ro] samaritanum designatus ad genus humana quod rbius iacebat egrotum. ei quam oleum & uimum. id est. austoritatem comitatum ac blandimenta propagationis infudit. & eius nulne receptis salutaribus & sacramentis alligavit. In septem namque sacramentis noue legis omnes nobis attulit causas salutis spiritualis. Cause etenim sanitatis spiritualis non sunt nisi quatuor sicut & quatuor corporalis. scilicet curatiua. conservatiua. preservatiua. melioratiua. Curatiua duplex est. quedam enim totaliter & simul curat. ut baptismus culpas & penam omnino delens quantum in se est. quedam uero paulatim. ut penitentia. Conservatiua est confirmatio. In hac enim datur spiritus ad robur & ad conservationem gratiae que data est in baptismate. Preservatiua est matrimonium in quo concupiscentia carnalis in ruinam propria turpitudinis excipitur honestate nuptiarum. ne ruat in mortale peccatum. Melioratiua est ordo in quo gratia melioratur & augmentatur. & etiam extrema uentatio. quia hominem in meliori statu ponit & securiorem reddit. Est etiam medicina quedam predicta quattuor sola faciens. scilicet eucharistia. quoniam & uenialia curat. & ab eis animam preseruat. gratiam quoque

cōseruat. quia panis cor hominis confirmat. et etiam gratiam augmentat. Potest etiā dīcī q̄ est medicina resumptua que baptizatis datur ad reficiēdum animam. sicut corporalitez curatis datur elēctuarium confortatiūz. unde & reducitur ad cūratiūm. Scientum autem q̄ cum sacramenta iustificare dicuntur. quod contenti est continēti atri buit. Gratia nāq̄z in eis contenta iustificat. nō ergo iustificant tanq̄ causa efficiens sed tanq̄ materialis. Sunt enim quiq̄z que diuersimode sanāt animam. sicut & quinq̄z que corpus. nam corp⁹ sanat deus auctoritate. medicina effectiue. dieta cōseruat. uas medici sicut pixis cententive. in eius autem ministerio. Sic & deus animam iustificat auctoritate. gratia vero ut medicina moribū expellens. impletō mandatum tanq̄ dieta. sacramenta quoq̄z tanq̄ nāsa medicinalia. sacerdos autem tanq̄ minister. nō est tamē omniō simile de sacramento & de pixite. sed simile penitus esset si vna tantūz pixis esset in qua daretur medicina. vel si daretur in alia non prodesset. sicut baptismus si daretur in aliquo alio liquore q̄ in aqua non prodesset. Quid autem sit sacramentum ostendit augustinus dicens. Sacmentuz est sacre rei signuz. Idem sacramentum est inuisibilis gratie visibilis forma. ut species panis & vini. que sunt sacrificiū visibile. signant inuisibile corpus christi quod est sacramentū eccliesie. Quodam sacramenta sunt necessitatis. & quedam voluntatis. necessitatis sunt hec quinq̄z. baptismus. confirmatio. eucharistia. penitentia. extrema uincitio. Voluntas vero sunt hec duo. ordo & matrimonium. Item quedam sunt in quibus confertur gratia. ut predicta necessitatis & credimis. Alia in quibus non. ut matrimonium. Effectus sacramentorum est ut talia sunt cui libz qualis ipse accedit. id est. bonis bona. & malis auctiōnibz mala scilicet occasionalitez. bonis sunt ad salutem. malis ad iudicium. Ideo dicimus q̄ sacramenta non debent conferri peccatoribus nisi penitentiis. hoc autem intelligas de peccatis manifestis. nam ppter occulta non possunt alicui negari sacramenta nisi per admonitionem secretam vel publice in genere factam.

XIX. De institutōne & potestate baptis̄mi.

Dicitur utōne baptis̄mi christi quando incepit varie sunt opinioneſ. Alij dicūt institutum esse cum nicodemo dominus ait. nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto. &c. Alij cum apostolis dixit. Ite docete omnes gentes. baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Sed hoc dixit post resurrectionē eis. quos ante passionē miserat binos & binos ad predicandum in iudea. & ad baptizandum dicens. In viam gentium ne abieritis. Nam ergo institut⁹ erat baptismus. quia baptizabant simul & predicabant. Si vero queritur in qua forma tunc baptizauerunt. sane dīcī potest. In nomine trinitatis. scilicet in ea forma in qua baptizauerunt postea gentes que ante passionē potest intelligi fuisse tradita licet non sit scriptum. Commodius ergo dīcī institutō facta quando christus a iohanne baptizatus est in iordanē. non quia mūdai voluerit cū sine peccato fuerit. sed quia contactu munde carnis sue vim regeneratiūm contulit aquis. ut qui postea immergeretur inuocato nomine sancte trī-

nitatis a peccatis purgaretur. Tunc institut⁹ est baptismus christi in quo trinitas cuius misterium tunc innotuit interius hominem baptizat. Celebra tur autem hoc sacramentum tantum in aqua. ut ī colligatur q̄ sicut aqua sordes corporis ac vestes abluit. ita baptismus maculas anime sordesq; victorum abstergit. vel ī deo ut nullum inopia excusaret. quod posset si in vīno vel oleo fieret. quod aqua signauit que de latere christi manauit. sicut sanguis alterius sacramenti signum fuit. Successit igitur baptismus xp̄i circuncisioni duabus de causis. Prima est quia maior cumulus gratie significatur & datur per baptismum q̄ per circuncisionē. Circuncisio enim inquantum circuncisio non signat nisi remissionem peccati. Sed baptismus signat & remissionem peccatorum & infusionem gratiae & extinctionem mundane & humane cupiditatis. aq̄ enim abluit & reficit & extinguit. Secunda causa est. quia communio est. Baptizantur enim tā maris q̄ feminē. & non circūcidebantur nisi mares. Multiplex autem est potestas baptismi. scilicet potestas ministerij. excellentie. inuocatiōnis auctoriatis. cooperatiōnis. Potestatem ministerii dedit deus sacerdotibus & etiam omnibus hominibus in articulo necessitatis. Potestas excellētē intelligitur qua secundum meliorem baptis̄taz melius daretur baptismus. Et de hac intelligunt quidam q̄ dominus potuit eam dare seruis. sed non dedit ne spes ponetur in homine. & ne tot essent baptismi quot hoies vel se:ui. Alij vero hoc intelligunt de potestate in suo catōnis. potuit enī dominus dare petro ut ad inuocatiōnem nomis petri fieret baptismus. hoc enim non esset contra maiestatem diuina.

XX. De essentia & nomine baptis̄mi.

DEssentia vero baptis̄mi nobis videtur q̄ nec sola aqua ablueſ vel aque abluto est baptismus. nec solus character. sed illa duo ita ut inq̄z sit unus baptis̄mus & unum sacramentum ab unitate gratie significante. licet diuersa sint secundum essentiam sicut in sacramento eucharistie forma panis & vini & ipsum verum corpus christi. nec valet hec argumentatō. aqua abluens transit ergo non est baptismus. licet enim transeat in quantum aqua ablueſ. tamen manet in quantum character. Sed obiicitur q̄ character non est baptismus cum non sit visibilis forma. dicimus q̄ non oportet quidquid est in sacramento esse visibile in formaz. sed sufficit q̄ secundum aliquid sui sit visibilis forma. sic baptismus secundum aquaz abluens. Queritur autem. Cui est signum character. Dicimus q̄ hominibus & angelis. sed hominibus est intelligibile non visibile. Dicimus autem q̄ angelis indigent illo signo. non enim vident omnia in speculo eternitatis. sed vident ibi omnia sibi subiecta scilicet celum & terraz & similia. Ea vero que sunt in libertate nostri arbitrij non vident nisi eis ostendantur per gratiam. quia humana anima quantuſ ad liberum arbitrium non est subiecta angelo. sed equaliter & quasi immediate se habet ad deum. Character iste cum sit illuminatō sicut dicit iohannes damascenus. passibilis est q̄litas ante illuminationē senderis. & est causa materialis gratie. preparat enim & habitat animā ad susceptōnem gratie. Et per hoc qđ est sigillum est certitudo q̄ anima habebit gratiam. nisi per se ipsam obstat. sicut sigillum

episcopi est certitudo clero cui datu*s* est q*uod* ha
bebit p*ro*benda*s*. Sciendo*s* autem q*uod* triplex est ba
ptismus. fluminis scilicet qui fit i*n* aqua. flam*s*
qui fit per fidem purificantem. sanguinis qui fit
i*n* sanguine per martiriu*s*. Sed proprie*s* baptism*s*
est tinctio i*n* aqua verbo vite sanctificata. sicut
enim pannus tinctus i*n* aliquo precioso colore p*re*
ciosior redditur q*uod* prius ess*s*. sic anima i*n* baptis
mo fluminis tincta per characterem vel gratiam.
hac similitudine vocavit dominus passionem su*a*
baptismum. Tincta eni*m* fuit eius caro i*n* sanguine
suo. & per hoc p*ro*p*ri*o*s* facta fuit precium no*s*
stre redempt*ionis*. & per hoc p*ro*p*ri*o*s* fuit ad gloriam re
surrect*ionis*. Cuz ergo baptismus fluminis & sa
guinis non sunt baptismi nisi per similitudinem.
solus baptismus fluminis imprimit characterem.

XXI. *De forma baptismi.*

Formam baptismi exiguntur tria scilicet forma verborum. & intentio baptizandi. & elementum aque. Forma verborum hec est. Ego baptizo te i*n* nomine patris & filii & spiritus sancti. Queritur verum verbum baptizandi sit de essentia verborum que exiguntur. Dicimus q*uod* sic. verba enim ista i*n* nomine patris & filii & spiritus sancti ad multa se habent scilicet ad signandum ad benedicendum & ad baptizandum. baptismus enim sacramentum necessitatis est & propter hoc necesse est baptizantem determinatam intentionem habere & expressam ne euagetur animus ad alia. sed intenti*m* baptizandi quam habet verbo exprimat dicendo. Baptizo te. De quantumitate aque dicunt magistri. q*uod* i*n* necessitat*is* articulo sufficit aqua tanta in qua possit intingi pars principalior scilicet caput. Quo abluto i*n* tali articulo si puer non sit totus natus baptizatur repudatur. vel si postea totus nascatur viuus & dubitetur an sit baptizatus. remedium habemus. Baptizandus enim est. quia non dicitur iteratu*s* q*uod* dubitatur esse factum. Queritur postea de substanti*e* verborum utrum baptismus sit si tantu*m* dicatur. baptizo te i*n* nomine patris. videtur q*uod* sic quia i*n* primitiva ecclesia fiebat sic. baptizo te i*n* nomine christi. ut habetur i*n* act*u* apo. Solutio*n*. non est baptismus si tantu*m* dicatur. baptizo te i*n* nomine patris. baptismus tamen olim fiebat i*n* nomine christi duabus de causis. Prima est ut nomen christi quod erat incognitum hominibus fieret celebre & amicu*s*. Secunda est quia hoc nomen christus dat intelligere totam trinitatem. Christus eni*m* interpretatur sanctus. Vnctus eni*m* dat itel ligere sanctam personam. id est filius. & persona vnguentem. id est pater. & ipsam sanctone*m*. id est spiritus sanctum. Sed hoc nomen pater non sic propter hoc non est simile. tam*en* si sacerdos fidelis ita dicat baptizo te i*n* nomine patris. & hoc dicto obmutescat vel puer moriatur. tunc fit verus baptisma. Summus eni*m* sacerdos supplet quod pie inceptum est a minori sacerdote. Queritur postea de additione utrum scilicet sic baptismus si dicatur sic. baptizo te i*n* nomine patris & filii & spiritus sancti & beati petri. Et dicunt q*uod* si illud ultimum addat aliquis ex sola deuotione non intendens illud esse de essentia forme verborum. baptismus est. Si vero credat illud esse de essentia forme & propter hoc illud addat. non est baptismus. De corruptione verborum similiter queritur utrum

sit baptismus si aliquis dicat ita. baptizo te i*n* nomine patri & filia & spiritus sancta. videatur q*uod* sic. qui a si aliqua vetula ex simplicitate corrumpat formam verborum. corrupto huiusmodi non ipse dicit quoniam sit baptismus. Quod concedunt magistri si retineantur sillabe principales. pro quanta autem corruptione impediri icipiat non est hominis determinare. sed si ille qui corruptit verba intendit introducere heres. non est baptismus. non propter corrupti*n* verborum. sed quia non habet intentionem baptizandi que necessaria est ad baptismu*m*.

XXII.

De intentione baptizantis.

De intentione baptizantis dicimus. q*uod* si dubitatur an factum sit minute an ex intentione baptizandi. tunc inuocandum est diuinu*m* auxiliu*s* secundum augustinum. si certus sit q*uod* totum minute factu*s* est. baptizandus est. Porro si patrinus non credit nec sacerdos cum constet de paru*lo* q*uod* non credit. tamen sacerdos intendit facere quod facit ecclesia & virtutur forma debita baptismus est. quia fit i*n* fide ecclesie. Vnde sic intelligendum est quod ait augustinus non quia dicitur. sed quia creditur. id est. qui a fit i*n* fide creditum. Item etiam si nullus credit. & tamen aliquis ueretur debita forma verborum. & habaret intenti*n* faciendi quod consuevit ecclesia baptismus est. Intelligendum est ergo verbum confuse sic. quia creditur. id est quia fit i*n* fide creditum. id est. i*n* tali fide quam solet habere ecclesia. vel haberet si esset. Nobis vero videtur. quia nec duo nec tres seu plures possunt destruere fidem universaliter. sed tota ecclesia potest destruere fidem per libertatem arbitrii. Vnde non est necessarium militantem ecclesiam sole necessitate totali sive necessitate rei. Et est simile i*n* universalibus. Dicitur enim q*uod* necessaria est universalia esse sicut hominem. sed non necessitate particulari. Nullus eni*m* specialiter potest facere q*uod* nullus homo sit. Omnes tamen insimul sumpti possunt facere q*uod* nullus sit. Possunt eni*m* omnes se obligare ad hoc ut nullus generet de cetero.

XXIII.

De baptismo puulorum.

In baptismo puulorum consideranda sunt tria. scilicet antecedentia que sunt orationes quas dicit sacerdos. Et exorcismus. & cathecum*s*mus. Est autem exorcismus id est q*uod* adiurat sacerdos demones dicens. Exi ab eo spiritus imunde. Et dicunt mni*t*i q*uod* per exorcismu*m* expellitur dyabolus. non quantum ad peccatu*s*. sed quantum ad hoc q*uod* non habet potestate*s* nocendi paru*lo* corporaliter. Ali*m* dicunt sicut prepositus. q*uod* quantum ad diminutionem peccati. unde dicebat q*uod* si puulus decederet statim post exorcismu*m* minores tenebras patet. q*uod* si non esset exorcizatus. & magis percepiret de luce spiritualium. Nobis autem videatur q*uod* exorcismus & cathecum*s*mus & salis limatio duab*u* de causis fuerit. prima est propter honorem & solennitatem baptismi. Secunda est ad intelligentiam eorum que facit baptismus. salis enim limatio signat discretiones que dantur i*n* baptismo. Vnde sicut lumen cum ponitur i*n* manu paru*li*. non illuminatur propter hoc anima. sed p*ro* hoc significatur q*uod* anima illuminatur spiritualiter.

P^{ro}

in baptismo. sic per exorcismum non expellitur dyabolus. sed significatur expellendus. **E**s autem cathecismus idem quod instructio baptizandi de articulis fidei. nam in primitiva ecclesia adulti baptizabantur. sed ante instruebantur in fide & baptizabantur in sabbato pasche ad signandum quod per baptismum resurgent baptizati a morte peccati. **V**el in sabbato penthecostes. ad signandum quod per baptismum datur spiritus sanctus. **I**gitur ut ostendatur unus esse baptismus fit etiam modo sic in parvulis licet quodammodo sint parvuli non sint suscep-tibiles discipline. **E**t cum patrinus respondet. **C**redo & volo baptizari. respondet per parvulum. sed impropriamente loquitur. & est sensus. **N**isi parvulus parvulus est suscipere fidem & baptismum. obligat enim se patrinus ad hoc ut cum ad adultam etatem peruenierit parvulus instruat ipsum de articulis fidei. & qualiter ab renunciare debet dyabolo & omnibus pompis eius. **V**icimus ergo quod licet parvulus non credat. tamen baptizatur in fidem patrini vel ecclesie. sic enim peccatum non habet a se sed ab alio. sic non mundatur per fidem propria. fidem dico notam. sed per fidem alterius. **C**athecismus ergo non est propter sacramentum sed sacramentum est. & significat per spiritum sanctum exufflatum potestas dyaboli. Similiter salvia sacramentalis est. & significat sapientiam divinam.

XXIII.

De effectu baptismi.

Oncedimus autem quod parvulis in baptismo dantur virtutes. **E**t quod adultus cooperatur ad sui mundationem. Credit enim primo libero arbitrio ut postea credit per fidem & sic mundetur. Parvulus autem nihil cooperatur. sed per solum baptismum recipit fidem per quam mundatur. habet autem fidem in habitu. sed est habitus quidam propinquior actui. & quodam remotus. & quidam explicitus. Itaque sicut simplex retula fidem habet implicitam de quibusdam articulis. sic iste cum venerit ad annos discretio nis fidem habebit. sed in habitu implicito & remoto ab actu. sed aliqua leui explicacione credit in actu. baptismus quidem actuale peccatum tollit totaliter. non tamen originale totaliter. quia non quantum ad penam aliquando enim quod minus est maioris est coherence. sicut gratia mortalia peccata expellit non tamen uenialia que difficultate separantur. Cum quibus etiam decedit homo iustus. Itaque baptismus non auferit mortalem corporalem & alias huiusmodi penas quinque de causis. Quarum prima est humiliatio scilicet ut per miseriam humilietur qui per superbiam cedit. Vnde iob. Sagitte domini in me sunt quare indigna. c. s. in superbiam. Secunda causa est incusio timoris ut homo attendens severitatem virge domini caueat sibi a gladio. id est a pena inferni. Vnde sequitur. Et terrores domini militant contra me. Tertia causa est stimulatio. Unde in osee. In funiculis ade traham illos & in vinculo caritatis. Quarta ut homo attendens huius vite miseriam conetur querere melioriem. Quinta ne homines magis appeterent baptizari propter vitam corporalem. quod propter spiritualem. Dicit autem apostolus. quod sine penitentia sunt dona dei. scilicet que donat spiritus sanctus in ba-

ptismo. Sed contradicit autoritas. aut homo punie. aut deus punit. Ideo dicendum est quod baptismus efficaciam suam habuit a passione christi per omnibus baptizandis. quia ut dicit Isaia. Disciplina pacis nostre super eum. & ipse peccata nostra. id est. penam pro peccatis pertulit in corpore suo super lignum. sicut dicit petrus. Si ergo decedat iste statim post baptismum euolabit. quia per contritionem baptismum precedentem cum passione domini sufficienter punitus iudicatur a bonitate dei. **E**t dicimus quod corpus christi in se dignius & efficacius est quam baptismus. **S**ed non sequitur quod sit efficacius in quantum sacramentum. Nec etiam eucharistia instituta est ad tollendam culpam & penam. sed est sacramentum unionis. baptismus vero est sacramentum renovationis. unde auferit omnem reustantem culpe quod pene. quod non facit eucharistia. **N**ota quod passio christi aperuit ianuam paradisi. per satisfactionem & per causam meritoriam & viuisalem omnibus baptizantibus. baptismus autem aperit per causam efficientem singularem. Iustum enim hominem singulariter facit euolare. Ascensio vero christi aperuit per effectum.

XXV. De baptismo etiam heretico rū non iterando.

Accumento quidem facit iniuriam qui dicit ipsum pollui per pollutōnem ministrorum. Dicimus tamen quod baptismus hereticorum facit quosdam filios dei ut parvulos. quosdam vero non. et adultos. qui imbuti sunt errore hereticorum. tamen verum baptismus recipiunt. unde si veniant ad unitatem ecclesie non sunt rebaptizandi. Quia dicit augustinus. Sanandum est quod vulneratum est. non curandum quod sanum est. Sani autem sunt huiusmodi quantum ad illud in quo communicant cum ecclesia scilicet quantum ad baptismum. Si vero heretici parvulos baptizent dicuntur illi filii ecclesie. non quod dominus eos generit de ecclesia quod est legitima sponsa sua. sed quod de heresi tandem de ancilla ad opus ecclesie. Ecclesia tamen suos reputat quoscunq; generat dominus. sive per illos qui sunt de ecclesia. sive per hereticos sive per paganos. unde ingredere inquit ad ancillaz meas &c. Baptisma igitur hereticorum facit remissionem peccatorum. & ibi est spiritus sanctus. non in hereticis sed in sacramento suo. id est. spiritus sanctus quantum est in se. paratus est dare gratiam suam per baptismum. nisi per recipientem obsterit. Multiplex autem assignatur causa qua re baptismus non iteratur. Prima est quia cum baptismus deleat culpam & omnino penam si iteraret discivererent homines per campos licence usque ad extremam necessitatem in qua facerent se baptizari. & sic statim euolarent. Propter hoc instituit dominus ut unicus esset baptismus. Secunda causa est allegorica. baptismus enim habet efficaciam suam a morte christi que unita est. Tercia ne fiat iniuria baptismo. Caracter ei baptismalis perpetuus est. Remanet etiam in hereticis & etiam in damnatis in inferno. unde non est simile de eucharistia. quia corpus christi non remanet propter in homine. nisi quod forma panis durat. Ideo non fit iniuria eucharistie si iteratur.

XXVI. *De accedentibus ad baptismum recte vel ficte.*

Dicitur autem necesse quod adulex accedat ad baptismum contritus. potest enim accedere attritus & dolens de peccatis. & tunc per virtutem baptismi ei dimittitur. Si vero accedit contritus tunc iam habet fidem spem & caritatem. & dimissa sunt ei peccata quantum ad claram. Baptismus aut sequens augmentat in ipso gratiam & tollit penam. id est. omnem satisfactionem exteriores interioris vero non. Sacramentum igitur & rem simul suscipiunt oes parvuli. qui in baptismo ab originali mundantur peccato. Adulti quoque qui cum fide baptizantur. Qui vero sine fide accedunt vel ficte sacramentum non rem suscipiunt. Qui autem effundunt sanguinem pro nomine christi. & si non sacramentum retinam resipiunt. nec tantum passio vim baptismi implet sed etiam fides & contrito. ubi necessitas excludit sacramentum. Fictio autem accedens suscipit baptismum sed non effectum baptismi quodiv duat fictio recedente vero fictione baptismus effectum suum habet. id est. facit quod prius fecisset si ficto non impediisset. Vnde delet totaliter omnia peccata que habebat iste ante baptismum. sed non delit illa que fecit post. nisi quantum ad culpam. quod non est institutus ad delendum peccata futura sed tantam presentia & preterita. Et etiam si ita esset videatur isti dolus fictonis patrocinari. constat enim quia si non ficte accessisset. penitentia sequens peccata post facta nequaquam in eo totaliter deleret. Ita quod de illis que fecit ante baptismum non est ei iniungenda penitentia exterior. baptismus enim non exigit gematum neque planctum. exterior et intelligite. nullus enim adultus saluatuerit etiam baptizatus nisi habeat penitentiam interiorum scilicet contritionem. scilicet de aliis que fecit post baptismum iniungenda est ei penitentia exterior. & etiam de ipsa fictione secundum unum modum. Est enim duplex fictio. una secundum quam aliquis credit baptismum non prodessere. que est fictio incredulitatis. istam non delet baptismus cum sit baptismus contraria. Unde de ista iniungenda est penitentia. Est alia fictio secundum quam quis non contritus recipit baptismum. & hoc est peccatum omissionis vel negliget. ista totaliter deletur per baptismum. Baptismus enim non solum gratiam conferit scilicet cumulum gratie. Est enim character illuminans ad scendum quid faciendum & quid non magis quam sciatur per sola natura. & debilitas fomite ac remittit.

XXVII. *De sacramento confirmationis.*

Dicitur de sacramento confirmationis dicendum est. quod tempore apostolorum non legitur ab aliis quam ab ipsis pactum. nec ab aliis quam qui locum eorum tenent perfici potest aut debet. Licet autem presbiteris baptizatos tangere in pectore sed non crismate in fronte signare. Circa essentiam huius sacramenti quinque exiguntur. Primus est forma verborum. Secundus intentus confirmantis. Tertius dignitas confirmatoris. oportet enim quod sit episcopus. Quartus est ipsa materia scilicet crisma. Quintus est locus in quo crismatur scilicet frons. Forma verborum talis est. Confirmo te signo crucis & crismate salutis in nomine patris & filii & spiritus sancti. Datur autem hoc sacramentum ad robur ut idonei simus pungeri & portare nomen Christi coram regibus. & hoc signat ipse locus & materia. Nec quia confirmationis sit in fronte. ne videlicet erubescamus confiteri nomine christi coram hominibus. Cor-

de enim creditur ad ius. ore autem confitit. & hoc sacramentum non habuit petrus quando ad vocem ancille erubuit nomine Christi. Idem etiam significat ipsa materia scilicet crisma. Inunguntur enim pugiles ut difficilius possint capi ab inimicis. Conficitur autem crisma ex oleo & balsamo. Oleum enim significat nitorem consuetudinem & leticiam spiritualium bellorum supantur. Balsamum autem significat odorabile bonum vite per quem interficiuntur serpentes. id est. demones. Itaque quando Christus insufflauit in discipulos dicens. Accipite spiritus sanctum & hec datum significauit gratiam que datur in baptismo. Item autem iterum dedit spiritus sanctum de celo in die pentecostes ad robur. & hoc significauit robur gratiae quod datur in sacramento confirmationis. Unde Urbanus papa. Spiritus sancti septiformis gratia cum plenitudine sanctitatis scientie & virtutis in confirmatione confertur. Et iterum Omnes fideles per impositionem manus episcoporum post baptismum debent recipere spiritus sanctum ut pleni innatiur Christiani. Sed distinguitur plenitudo duplex. scilicet sufficientie. & hec datur in baptismo. copie. & hec in confirmatione.

XXVIII.

De collatione huius sacramenti ad baptismum.
Hoc itaque sacramentum malchias papa dicit maius esse baptismate. quia a dignioribus datur & in digniori parte corporis fit. id est. in fronte. vel forte quia maius virtutum augmentum prestabilitur baptismus ad remissionem plus valeat. baptismus quidem est sacramentum intracium in ecclesiam. confirmatione vero est sacramentum proficiens et prouenantium contra mundum. carnem. & dyabolum. Igne in sacramento confirmationis non datur alia res vel alia gratia quam in baptismo. sed que data est in baptismo confirmatur & roboratur. Vnde dicimus sine preiudicio quod ideo est character baptismi & confirmationis in essentia. differet tamquam secundum rationem differunt etiam secundum statum. quia aliis est status incipientium alius proficiens & pugnacium. Non autem presbiteri dare possunt hoc sacramentum quoniam possunt dare baptismum quod uno modo maius est. Quia sacramentum dicitur magnus quartuor modis. Primo quartus ad efficaciam. & hoc modo dicitur baptismus magnus sacramentum. innuat enim hominem totaliter. Secundo quartus ad essentiam suam. & hoc modo sacramentum eucharistie dicitur magnum propter dignitatem essentie corporis Christi. Tercio quartus ad signum sicut dicit apostolus matrimonium magnum esse sacramentum in Christo & ecclesia. significat enim matrimonium spirituale quod est inter deum & ecclesiam. Quarto quo ad effectus propagandarum & dignitatem. & hoc modo confirmationis & ordo magna sunt sacramenta. Igniorum est enim gratia consummata vel confirmationa quam gratia simplex. non prodest autem confirmatione si detur non baptizato. quia confirmationis est dispositio baptismi. vnde non potest esse sine baptismu. maxime cum baptismus sit ianua sacramentorum. Nec est simile de ordine. vbi si quis maior est ordinem pretermisso minore receperit. sufficit suppleret quod obmissum est. quia unus ordine non est dispositio alterius. immo diversi ordines diversa habent officia distincta a se invicem. non est autem iterum confirmationis sacramentum cum habeat characterem. hoc sacramentum a ieiunis debet tradi sicut & baptismus nisi aliter cogat necessitas.

XXIX. *De institutione eucharistie.*

De institutōne eucharistie dictuz est supi
us suo loco Hoc sacramentum excellēter
dicitur eucharistia id est bona grā quia
in hoc non modo est augmentum virtutis & grāe
sed ille sumitur totus qui est fons & origo totius
grāe. Cuius figura precessit quando māna deus plu
it in deserto. Vnde panem āgelorum manducauit
homo. Dominus igitur hies ad invisibilia paterne
maiestatis migratus celebrato cum discipulis tū
pico pascha. quiddam memorabile eis cōmendare
volebat. sub specie panis & vīni corpus & sanguīne
suum eis tradidit. vt ostenderet legis veteris sacra
menta. inter que precipuuz erat agni paschalisi sa
crificium in morte sua terminari. ac noue legis sa
cramenta substitui in quibus excellit misteriū eu
charistie. Ideo & p2 alia dedit ut hoc vīnū artius
memorie discipulorūm īfigeretur. & ab ecclesia de
inceps frequentaretur. Sed non exinde disciplinaz
saxit in posterum ut post alios cibos sumatur. sed
potius a ieunis sumi oportet. sicut apostolus do
cet. ut singulari reverentia diuidice id est. discer
natur ab alijs cibis quod dominus disponendū re
liquit. Sub alia autē specie sumendum instituit. ut
fides habeat meritum que est de his que non vidē
tur. Et etiam ne abhorret animus quod cerneret
oculus. quia non habemus in vsu carnem crudam
& sanguīnez comedere. Panis autē ad carnē refer
etur. vīnum ad animā. quia vīnū expatit sanguīnez
in quo se des anime a phisicis esse ostendit. Iteo
ergo in duabus speciebus celebratur. ut anime &
carnis suscep̄tō in xp̄o. & vtriusqz in nobis libera
tō significetur. quia caro xp̄i pro salute corporis.
sanguis vero ei p anima nostra offertur. Sub vtra
qz tamen specie sumitur totus xp̄us. nec plus sub
vtraqz nec minus sub altera tantū sumitur. tamen
non sit conuersio panis nisi in carnem. nec vīni nisi
in sanguinem. Nec debent dici duo sacramenta s̄
vnum quia sub vtraqz specie vnum & idem sumi
tur. nec iteratur sacramentum. quia benedictō nō
repetitur. Aqua vero admiscenda est uino quia aq
significat populu qui per xp̄i passionē redemptus
est. Cum igitur in calice vīno aqua miscetur. xp̄o
populus adunatur & credentium plebs ei copula
tur in quem credit. Quibusdā etiam autoritaibus
colligitur q̄ christus vīnum aqua mixtu dedit di
scipulis. Si quis tamē non intendens introducere
heresim obliuione vel ignorantia aquam pretermi
sit. non videtur esse irritum sacramentū. nam grā
corum ecclesia non apponere a quam dicitur. appo
nenda est vero in tam parua quantitate q̄ possit ab
sorberi a vīno. quia xp̄us n̄ mutatur ī ecclesiā. sed
ecclesia mutatur in christum. XXX.

De forma & re sacramenti.

Forma ergo panis vel vīni que ibi videat
sacramentū est. id est. sacre rei signū. h2
autē sacramenti gemina est res. contēta
sc̄ & significala. Res contenta est caro xp̄i quaz
de virgine traxit. & sanguis quem pro nobis fudit.
Res significata & non contenta est vītas eccie.
Sunt igitur tria distingueda hic. sacramentuz &
non res. est species visibilis scilicet panis & vīni.
sacramentuz & res. est caro christi p̄tria & sanguis.
Res vero et non sacramentum. missa a eius caro.
Porro species illa visibilis sacramentū est gemē
rei. quia utrāqz significat et utrāqz similitudinē
gerit expressam. Nam sicut panis pre ceteris cibis
corpus reficit et sustentat & vīnum homīne letis

cat atqz mebiat. sic caro xp̄i īteriorē hominem
plus ceteris gracijs. Et sicut ex multis granis esti
citur vīnus panis. ex pluribus vīnis vīnū confluit
in vīnum. sic ex multis fidūlium personis vīnū ec
clesia constat. vīnū apostolus. vīnus panis et vīnū
corpus multi sumus. Ad hoc etiam est similitudo
quia sicut panis triticeus ex purissimis granis con
stat. ita corpus xp̄i vīnū quod traxit de virgīne ex
purissimis mēbris purificatis opacōne spiritussan
cti. Et sicut vīnū ex pluribus vīnis constat. ita san
guis ex purissimis sanguinibus. Ita & societas ec
clesiastica ex multis personis a criminale macula li
beris consistit. In cuius rei tipo facta est arca dñi
de lignis setibim que sunt īputribilia. Forma paīs
dicitur habere cuī corpore xp̄i similitudinēz nō gra
tia sui sed gratia panis cuius fuit forma. Efficit au
tez quod figurat. vīnit enī recipientē xp̄i corpori
misticō. Efficit autē non per modū cause efficien
tis sed per modū materie. Sicut em̄ in alio liquore
q̄ in aqua non datur baptismus. ita sub alia forma
q̄ sub ista non datur corpus xp̄i. Licet autē signi
ficatuz melius sit & dignius q̄ significās tamē hic
habet calumniam. vītas ecclesie dignior est q̄ cor
pus xp̄i. quia corpus xp̄i habet dignitatē quandā
scilicet q̄ est vīnū vebo quod nullaz habet cō
paratōnez ad dignitatē aliquam ecclesie. hec autē
vera est ecclesia siue vītas ecclesie melior ē q̄ cor
pus xp̄i. Sed hec est falsa minus bonuz non facit
maiū bonum. quia quandoqz intelligitur. facere
per modū cause materialis. aqua em̄ baptismi mi
nus bona est q̄ mundicia anime. facit tamen p mo
dū sacramēti & materie mundiciā anime. Similiter
corpus xp̄i per modū sacramenti & materie facit
vītatez ecclesie & purificat & mundificat. sed p
modū cause efficientis solus deus mundat & di
mittit peccata.

XXXI. De transsubstatiōne panis & vīni.

Dicuntur autē sacerdotes confidere corp2
xp̄i & sanguinem quia eoz ministerio
substantia panis fit caro. & substantia
vīni fit corpus xp̄i. Nec tamen aliquid ad diē cor
pori & sanguini. nec augetur corpus vel sanguis
xp̄i. nec conceditur q̄ substantia panis aliquando
sit caro xp̄i. & sic siat caro xp̄i sicut farina facta ē
panis. & aqua facta est vīnum. nec tamē dicuntur. fa
rina est panis. & aqua est vīnum. nec dicimus pa
nem vel vīnum esse materia corporis vel sanguis
dñi. quia non de ea materia formatur corpus sed
ipsa formatur in illud & efficitur ī illud. Dicit au
tē damascenus q̄ ex operatōne spiritussancti fit il
le transitus sicut & conceptō dei. Itaqz panis vere
transit in corpus xp̄i. Vnde omnes locutōnes que
significant transitū concedente sunt. sicut hec. pa
nis transit in corpus xp̄i. vel trans fertur. vel trans
substantiatur. vel mutatur. vel panis fit corpus
xp̄i panis erit corpus xp̄i. panis potest esse corpus
xp̄i. & omnes ille ille negande sunt in quibus non si
gnatur transitus. sicut iste. panis est corpus xp̄i.
De tempore autem transsubstatiōnis dicimus.
q̄ in finali instanti prolatōnis horum verborū hec
est corpus meuz fit transsubstatiōnē panis ī cor
pus xp̄i. & hoc pronomen hoc vagam & simplicēz
demonstratōnem habet sicut tu cum quis dicit.
tu aperi. & nescit quis sit intus. vel demonstrat cor
pus xp̄i ad intellectum. s. corpus xp̄i quod non ē
ibi sed erit. Videtur autem dicenduz. q̄ panis nō
transit in aliquo instanti in corpus xp̄i. sed in

ramen non successus· quia non proustratis una p^s
panis in corpus post aliam · Et propter hoc non
potest dici q^p in aliquanto tempore & toto transeat
vel potest dici q^p transit in illo totali tempore in
quo proferuntur hec verba · hoc est corpus meum.
Vnde tantum tēpus exigitur & non minus · itaqz
successio est in transitu non ex parte panis sed ex p^t
te prolatōnis verborum · De priori aut̄ substantia
quædam remanent · scilicet color savor forma · pon
dus · que nec corp^s xpⁱ afficiunt · nec in eo fundantur
Remanent ergo per se subsistēta ad mīsteriū rite
& ad gustus fidei q^p suffragium

XXXII. **D**e his que supra naturā vel itel
lectū ibi sūt.

Idicur in hoc sacramento quedam sunt se
cūdum naturā · quedā supra naturā sed
non supra intellectum · Quedam supra
naturam & supra intellectum · Supra naturā sunt
ibi accidentia sine subiecto · ut color · savor · rotun
ditas · & huiusmodi · sed non supra intellectū · quia
intellectus bene intelligit accidentia sine subiecto
per abstractōnem · Deus aut̄ potentior est in ope
rando q^p intellectus in intelligendo · vnde supra na
turā & intellectum est ibi christus etiam in tanta
quantitate in quanta est in celo · & non excedit ter
mīnos illius parue forme · Vnde dicit damascenus
q^p fit ibi operatō supra naturam & intelligentiam ·
Dicimus ergo q^p sub illa totali forma est christus
ita q^p sub nulla parte per se · tamen cum frangitur
hostia · est christus in tegez sub qualibet parte · Et
hoc est non tantum ex consecratōne sed ex confractōne ·
consecrata enim fuit quelibet pars in suo to
to · Et est simile in speculo · sicut enim in speculo inte
gro est una sola imago tamen ipso fracto in quali
bet parte resultat in imago · Ita sub totali forma illa
est christus qui est imago dei patris · tamē fracta
hostia in q^plibet p^t resultat in imago · ino veritas ipi
us imaginis que est filius dei · vnde sicut ex oppo
sitōne rei ad diueras partes speculi resultant diu
se imagines · ita ex prolatōne verborum que preces
sunt & fractōne forme consecrate resultat christus
in diuersis partibus hostie · Et accidentia que vide
tur sunt ibi sine subiecto · Nec sunt in corpore xpⁱ
sed assistunt ei & velant ipsum ut fides habeat meri
tum · vnde fallit ibi locus a coniugatis · Ibi em̄ est
albedo & tamē nihil est in ea album · Sed contra ·
Ibi est fractio · & aliquid est ea fractum · Solutō · q
dam sunt accidentia que per alia accidentia nō sūt
substantijs · quedam vero per alia · ve zbi gratia · al
bedo inest corpori non per aliud accidēt · disgregatō
vero inest corpori per albedinem · vnde cum ibi
nō sit substantia panis · albedo ibi est & tamē nichil
est ea album · quia nulla substantia · sed ibi est dis
gregatō · & aliquid est ea disagregans · scilicet albe
do · Eodem modo est ibi fractio & aliquid ē ea fra
ctum · quia fractio est substantie mediante cōtinu
itate · vnde cum ibi sit continuitas vere dicitur q^p
aliquid ē fractum illa fractōne · Et sic patet q^p nō
ē simile de albedine & de fractōne · Item corpus i
forma propria non videtur · tamen secundum quid
videtur quia videtur velatum · sed non sequitur ·
ergo videtur · sic non sequitur · iste videt manum
cirothecatam illius ergo videt manum illius · nec
valet hoc · sacerdos tenet corpus christi · ergo tan
git · nam hoc verbū tenet non importat aliquam
immediatōnem · sed hoc verbū tāgit iporeat

XXXIII. **D**e quorūdā intelligentia que dicū

tur vel agunt i missa.

QVeritur de his verbis que sunt i canore
missæ · Iube hec perferti per manus &c ·
quid demonstratur per hoc pronomen
hec · pollea de hac autoritate gregorij · Vno eodez
q^p momento transit in celum mīsterio angelorum
consociandū corpori xpⁱ & ante oculos sacerdotis
videatur · Queritur quid est illud de quo fit ibi ser
mo · Ad primū dicimus q^p per hoc pronomen hec
demonstrantur formæ significantes sed pro vltio
suo significato scilicet pro corpore xpⁱ mīstico · fre
quenter i sacra scriptura ponitur signans pro signa
to · est enī sensus · Iube hec perfiri id ē · iube cor
pus tunis mīsticuz · scilicet ecclesiam militantem
perferti per manus id ē · per operatōnes sanctorū
angelorū qui assistunt sacrificio altaris · in sublīne
altare tuum · id ē · ad ecclesiam triumphantez que
ē in celis · hoc ē iube iungī ecclesiam militantem ec
clesie triumphanti · & hoc ē regnum venire ad re
gnū · & sic cessat obiectō Per sacramentū em̄
eucharistie assimilatur magis ac magis ecclesia mī
litans ecclesie triumphanti · Ad autoritatem greg^r ·
dicimus q^p impropria ē & gratia diuersorum signi
ficantur transitus & consociatō & visio · vnde fit
ibi sermo quantum ad illa tria de pane & corpore
xpⁱ & de forma · quantum ad transītū fit ibi ser
mo de pane · quia panis transit in celum · id ē · i ce
lestē corpus cristi mīsterio angelorū qui assistūt
officio misse ut dicunt sancti · Quantum ad conso
ciatōnem fit ibi sermo de corpore xpⁱ quod traxit
de virginē · quia per virtutem eucharistie associat
magis ac magis verum corpus xpⁱ mīstico · Quan
tum ad visionem fit ibi sermo de forma que vide
In huius autem mīsteriū expletō · sicut formam
oportet obseruari ita ordinem haberi scilicet ut sit
sacerdos · Et intentōnem haberi oportet ut illud fa
cere intendat · Aliqui dicunt etiam non recte de
illo mīsterio sentientz posse intendere non quidē
illud conficeret quod iam esset recte credere · sed il
lud agere quod geritur ab alijs dum illud conficeret
Et sic adhibetur intentō & impletur mīsteriū Il
lud etiam sane pōt dīci · q^p a brutis animalibus cor
pus xpⁱ non sumitur · & si videatur · Ex hoc autē
diuiditur forma panis in tres partes · una mittit
in calicem & significat partē illam ecclesie que ad
huc uiuit · unde ponitur in calice quia uita cuius
libet ē in sauguine · Et calix significat passionem hu
ius seculi · unde in euangelio · Potestis bibere cali
cem · &c · Alię dū significant duas partes bonorū
qui mortui sunt · Quidaz em̄ sunt in paratiso · alijs
sunt in purgatorio · Una ergo pars earum que ē ca
lice non ponuntur offertur ad liberatōnem eorū
qui sunt i purgatorio · Alijs vero ad gratiarū actō
nem quantum ad illos qui sunt in paradiſo · sicut
autem in manducatō corporali sunt quatuor · ita
& in spirituali · Primum ē manifestatō spiritualis
que ē diuidatō corporis xpⁱ quale sit · q^p nobile
q^p viuificatiū & huiusmodi · Secundum est de
lectatō qua delectamur christo · Tolum enim dul
ce et conueniens nutrit Tercium est assimilatō spe
cialis · Diuidatō autem illa ē proprie per fidem
& similiter delectatō · Christus aut̄ manducat nos
quia assimilat nos sibi ipsi & unit per gratias quā
infundit ..